20. Jam quæ sequuntur quid opus est dicere ? Per hanc quippe impietatem illi homines, illi, inquam, homines qui per creaturam Creatorem cognoscere potuerunt, quo prolapsi, cum Deus superbis resistit (*Jacobi iv, 6*), atque ubi demersi sint<sup>7</sup>, melius ipsius Epistolæ consequentia docent, quam hic commemoratur<sup>8</sup> a nobis. Neque enim isto opere hanc Epistolam exponendam suscepimus, sed ejus maxime testimonio demonstrare quantum possumus nitimur, non in eo nos divinitus adjuvari ad operandam justitiam, quod legem Deus dedit plenam bonis sanctisque præceptis ; sed quod ipsa voluntas nostra, sine qua operari bonum non possumus, adjuvetur et erigatur impartito spiritu gratiæ, sine quo adjutorio doctrina illa littera est occidens, quia reos potius prævarica-

<sup>1</sup> Editi, ita ut. Abest, ita, a MSS. et a græco.

<sup>2</sup> Editi, quia occurrebat, omissa particula, vero.

<sup>3</sup> Sola editio Lov., invisibilis Creatoris.

<sup>4</sup> In MSS., sic magna.

<sup>5</sup> Lov., quo. Am. et Er., quia : minus bene.

<sup>6</sup> Omnes MSS., cantator.

<sup>7</sup> Nostri omnes MSS., atque ubi demersi, melius, etc. ; omissio, sint.

<sup>8</sup> In MSS., commemorantur.

<sup>1</sup> Editi, et in singulari. Abest, in, a manuscriptis.

<sup>2</sup> Duo e Belgicis manuscriptis omittunt, quasi sapienter.

<sup>3</sup> Editi, et in qua. Emendantur ex manuscriptis.

<sup>4</sup> Cambronensis Ms., fragmenta.

tionis tenet, quam justificat impios. Nam sicut illis per creaturam cognitoribus Creatoris<sup>1</sup> ea ipsa cognitio nihil profuit ad salutem, quia cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerrunt, dicentes se esse sapientes: ita eos qui per legem<sup>2</sup> cognoscunt quemadmodum sit homini vivendum, non justificat ipsa cognitio, quia volentes suam justitiam constituere, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. x, 3*).

#### CAPUT XIII. — 21. Lex operum et lex fidei.

Lex ergo factorum, id est, operum, per quam non excluditur illa gloriatio, et lex fidei, per quam excluditur, quo inter se differant, operæ pretium est considerare: si tamen valemus advertere atque discernere. Cito enim<sup>3</sup> quisque dixerit legem operum esse in Judaismo, legem autem fidei in Christianismo, propterea quia circumcisio cæteraque opera talia legis sunt, quæ Christiana jam disciplina non servat: sed quantum fallat ista discretio, jam diu quidem est ut molimur ostendere, et acutis ad dignoscendum, tibique potissimum ac talibus fortasse jam ostendimus: verum tamen quoniam res magna est, non incongruenter in ea manifestanda pluribus etiam atque etiam testimoniis immoramus. Ipsam enim dicit legem ex qua nemo justificatur, quam dicit subintraſſe ut abundaret delictum (*Rom. v, 20*), quam tamen ne quisquam ob hoc imperitus argueret et sacrilegus accusaret, defendit eam, dicens: « Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit: sed peccatum non cognovi nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret, Non concupisces. Occasione itaque accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. » Dicit etiam, « Lex quidem sancta, et mandatum sanctum et justum et bonum; sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem» (*Id. vii, 7-13*). Ipsa est ergo littera occidens, quæ dicit, « Non concupisces: » de qua item dicit quod paulo ante commemoravi, « Per legem enim cognitio peccati. Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est, testificata per Legem et Prophetas, justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes qui credunt: non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei: justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Jesu; quem proposuit Deus propitiatorium<sup>4</sup> per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae ejus, propter propositum præcedentium peccatorum in Dei patienti, ad ostendendam justitiam ipsius in hoc tempore, ut sit justus et justificans eum qui ex fide est Jesu. » Deinde subinfert unde nunc agimus: « Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? factorum? Non, sed per legem fidei» (*Id. iii, 20; 27*). Lex ergo ista factorum ipsa est quæ dicit, Non concupisces: quia per illam cognitio peccati est. Volo igitur scire, si quis mihi dicere audeat, utrum lex fidei non dicat, Non concupisces. Si enim non dicit, quid causæ est cur non in ea positi securi atque

<sup>1</sup> Nostri omnes manuscripti omittunt, *Creatoris*.

<sup>2</sup> Hic editi addunt, *Dei*.

<sup>3</sup> Lov. cum nonnullis MSS., *Efecte enim*.

<sup>4</sup> Tres e Vatic. MSS., *propitiatorem*.

impune peccemus? Hoc enim et illi putaverunt. Apostolum dicere, de quibus ait: *Et sicut dicunt nos quidam dicere, faciamus mala, ut veniant bona, quorum judicium justum est*<sup>1</sup> (*Rom. iii, 8*). Si autem dicit etiam ipsa, *Non concupisces*; sicut tam<sup>2</sup> multa præcepta evangelica et apostolica testificari et clamare non cessant: quare lex factorum etiam ipsa non dicitur? Neque enim quia non habet opera veterum sacramentorum, circumcisionis videlicet atque cætorum, ideo non sunt opera quæ habet in sacramentis suis huic temporis<sup>3</sup> congruis; aut vero de operibus sacramentorum quæstio fuit, quando mentio legis ob hoc siebat, quia per ipsam cognitio peccati est, et ideo ex ea nemo justificatur: unde non per illam exclusa est gloriatio, sed per legem fidei, ex qua justus vivit. Sed numquid et per istam non fit cognitio peccati, cum et ipsa dicat, *Non concupisces*?

22. Quid igitur interest, breviter dicam. Quod operum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. Illa dicit, *Non concupisces* (*Exod. xx, 17*); ista dicit, *Cum scirem quia nemo esse potest continens nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum; adii Dominum, et deprecatus sum* (*Sap. viii, 21*). Ipsa est illa sapientia quæ pietas vocatur, qua colitur Pater luminum, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum (*Jacobi i, 17*). Colitur autem sacrificio laudis actionisque<sup>4</sup> gratiarum, ut cultor ejus non in se ipso, sed in illo glorietur (*II Cor. x, 17*). Ac per hoc lege operum dicit Deus, *Fac quod jubeo: lege fidei dicitur Deo, Da quod jubes. Ideo enim jubet lex, ut admoneat quod faciat fides; id est, ut cui jubetur, si nondum potest, sciat quid petat: si autem continuo potest, et obedienter facit, debet etiam scire quo donante possit. Non enim spiritum hujus mundi accepimus, ait idem ipse constantissimus gratiæ prædicator; sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis* (*I Cor. ii, 12*). Quis est autem spiritus mundi hujus, nisi superbiæ spiritus? Quo cor insipiens obscuratum est eorum, qui cognitum Deum non ut Deum gratiæ agendo glorificaverunt: nec alio spiritu decipiuntur etiam illi, qui ignorantes Dei justitiam et suam justitiam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti. Unde mihi videtur magis esse fidei filius, qui novit a quo speret quod nondum habet, quam qui sibi tribuit id quod habet: quamvis utrique horum præferendus sit, qui et habet et novit a quo habet; si tamen non se credit esse<sup>5</sup> quod nondum est; ne incidat in vitium illius pharisæi, qui quanquam Deo gratias ageret ex iis quæ habebat, nihil tamen petebat dari sibi, tanquam nihilo indigeret ad augendam perficiendamve justitiam (*Luc. xviii, 11, 12*). His igitur consideratis pertractatisque pro viribus quas Dominus donare dignatur, colligimus non

<sup>1</sup> Plerique MSS., *quorum damnatio justa est*.

<sup>2</sup> Manuscripti non habent, *tam*; neque id infra, *et apostolica*.

<sup>3</sup> Editi, *huic jam temporis*. Abest, *jam*, a manuscriptis.

<sup>4</sup> Omnes fere MSS., *actionibusque*.

<sup>5</sup> Item editi addebant eo loco, *si tamen non se credit jam esse*.

justificari hominem præceptis bonæ vitæ nisi per fidem Jesu Christi, hoc est, non lege operum, sed fidei; non littera, sed spiritu; non factorum meritis, sed gratuita gratia.

CAPUT XIV. — 23. *Decalogus quoque occidit, nisi adsit gratia.* Quamvis itaque, illos quibus circumcisio persuadebatur, ita corripere atque corrigere videatur Apostolus, ut legis nomine eamdem circumcisionem appelleat, cæterasque ejusmodi legis observationes, quas tanquam umbras futuri jam nunc respuunt Christiani, id tenentes quod per illas umbras figuratae promittebatur: tamen legem ex qua neminem dicit justificari, non tantum in illis sacramentis quæ habuerunt promissivas figuræ, verum etiam in illis operibus vult intelligi, quæ quisquis fecerit, juste vivit: ubi est et illud, *Non concupisces.* Atque ut hoc quod dicimus fiat planius, ipsum Decalogum videamus. Certe enim legem Moyses ministrandam populo accepit in monte, scriptam in lapideis tabulis digito Dei: hæc decem præceptis constringitur (*Exod. xxxi, 18; Deut. ix, 10, et Exod. xx,*), ubi nihil de circumcisione mandatum est, nihil de victimis pecorum, quæ nunc a Christianis non immolantur. In illis igitur decem præceptis, excepta sabbati observatione, dicatur mibi quid non sit observandum a christiano, sive de non faciendis colendisque idolis aliisque ulla diis praeter unum verum Deum, sive de non accipiendo nomine Dei in vanum, sive de honore parentibus deferendo, sive de ca-vendis fornicationibus, homicidiis, furtis, falsis testimoniis, adulteriis, re aliena concupiscenda<sup>1</sup>. Quid horum quisquam dixerit Christianum non debere servare? An forte non istam legem quæ in illis duabus tabulis scripta est, litteram occidentem appellat Apostolus, sed illam circumcisionis aliorumque veterum jamque abolitorum sacramentorum? Sed quomodo putabimus, cum in ea sit, *Non concupisces: per quod mandatum, quamvis sanctum et justum et bonum, sefellit me,* inquit, *peccatum, et per illud occidit?* Quid enim aliud est, *Littera occidit?*

24. Quamvis evidenter eo ipso loco ad Corinthios, ubi ait, *Littera occidit, spiritus autem vivificat;* non aliam velit intelligi litteram, quam ipsum Decalogum in illis duabus tabulis scriptum. Sic enim dicit: «Quoniam estis epistola Christi ministrata per nos, scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Confidentiali autem talem habemus per Christum ad Deum, non quia idonei simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobismetipsis; sed sufficientia nostra ex Deo est, qui idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non litteræ, sed spiritus<sup>2</sup>. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat. Si autem ministratio mortis in litteris figurata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus ejus quæ evacuatur; quare non magis mini-

<sup>1</sup> Tres Vaticanani MSS., *re alia non concupiscenda.*

<sup>2</sup> Sic manuscripti genitivo casu, juxta græcum. Editi autem hic, *non littera, sed spiritu;* qui tamen infra, nn. 30, 33, cum antiquis codicibus et cum græco consentiunt.

stratio spiritus erit in gloria? Si enim ministratio damnationis gloria est<sup>3</sup>, multo magis abundabit ministerium justitiae in gloria» (*II Cor. vi, 2-9*). Dici de his verbis multa possunt<sup>4</sup>, sed postea fortasse opportunius. Nunc autem adverte quam dicat litteram quæ occidit, cui velut e contrario vivificantem spiritum ingerit. Ea certe est ministratio mortis in litteris figurata lapideis, et ministratio damnationis; quia lex subintravit, ut abundaret delictum. Porro autem præcepta ipsa tam sunt utilia facienti atque salubria, ut nisi quis ea fecerit, vitam habere non possit. An vero propter unum præceptum quod ibi de sabbato est positum, dictus est Decalogus littera occidens, quoniam quisquis illum diem nunc usque' observat sicut littera sonat, carnaliter sapit; sapere autem<sup>5</sup> secundum carnem mors est (*Rom. viii, 6*); et illa novem præcepta quæ sic recte observantur ut scripta sunt, non ad legem operum ex qua nemo justificatur, sed ad legem fidei ex qua justus vivit, pertinere putanda sunt? Quis tam absurdè sentiat, ministrationem mortis in litteris figurata lapideis, non dici ex omnibus decem præceptis, sed ex uno solo quod ad sabbatum pertinet? Ubi ergo ponimus, *Lex iram operatur; ubi enim non est lex, nec prævaricatio* (*Id. iv, 15*): et, *Usque ad legem peccatum in mundo fuit; peccatum autem non deputabatur, cum lex non esset* (*Id. v, 13*): et illud quod iam toties commemoravimus, *Per legem cognitio peccati* (*Id. iii, 20*): maximeque illud ubi evidentius expressit unde agitur, *Concupiscentiam ne-sciebam, nisi lex diceret, Non concupisces?*

25. Quem totum locum attende, et vide utrum quidquam propter circumcisionem vel sabbatum, vel quid aliud umbratilis sacramenti, ac non totum propter hoc dicat, quod littera prohibens peccatum non vivificat<sup>6</sup> hominem, sed potius occidit, augendo concupiscentiam, et iniquitatem prævaricatione cumulando, nisi liberet gratia per legem fidei quæ est in Christo Jesu, cum diffunditur charitas in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Id. v, 5*). Cum enim dixisset, «Ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ: Quid ergo dicemus,» inquit? «Lex peccatum est? Absit: sed peccatum non cognovi, nisi per legem. Nam concupiscentiam ne-sciebam, nisi lex diceret, Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat. Ego autem vivebam aliquando sine lege, adveniente autem mandato peccatum revixit. Ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum quod erat in vitam, hoc esse in mortem. Peccatum enim occasione accepta per mandatum sefellit me, et per illud occidit. Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. Quod ergo bonum est, factum est mihi mors<sup>7</sup>? Absit. Sed peccatum ut